[image: image1.png]

ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	25.02.2015г
	пгт Кавалерово
	 №
	321

	О принятии решения «О Положении «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских  поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять решение «О Положении «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских  поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района».

2. Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.
     3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

И.В.Гладких
[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ
«О ПОЛОЖЕНИИ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ МЕСТНОГО ТРАДИЦИОННОГО НАРОДНОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТВОРЧЕСТВА, УЧАСТИЕ В СОХРАНЕНИИ, ВОЗРОЖДЕНИИ И РАЗВИТИИ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ В СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЯХ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

                            25 февраля 2015 года

1.В соответствии  с  Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального района принять Положение «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территориях сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района»
Положение
О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских
поселениях, входящих в состав Кавалеровского
муниципального района
1. Общие положение
1.1. Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территориях сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.01.1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»,
1.2. Положение регулирует отношения в области создания условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов. Участниками указанных отношений являются органы Кавалеровского муниципального района, юридические лица любых организационно-правовых форм и форм собственности и граждане сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района.

2. Цель и задачи Положения

2.1. Целью Положения является создание условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территориях сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района.

2.2. Задачами являются:

- приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным образцам;

- сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;

- содействие в приобретении знаний, умений, и навыков в различных видах художественного творчества, развития творческих способностей жителей сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района.

3. Полномочия органов местного самоуправления

     Кавалеровского муниципального района в области создания
   условий для развития местного традиционного народного

           художественного творчества, участия в сохранении, возрождении,

           развитии народных художественных  промыслов на территориях
       сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского

                                     муниципального района.
3.1. Полномочия Думы Кавалеровского муниципального района:

- принимает нормативные правовые акты в сфере создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района;

- устанавливает объем финансирования, необходимого для создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов при принятии бюджета на очередной финансовый год;

3.2.Полномочия администрации Кавалеровского муниципального района:

3.2.1.По созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, администрация Кавалеровского муниципального района:

- создает муниципальные учреждения культуры клубного типа;

- создает в учреждениях культуры клубного типа отдельных клубных формирований различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного, изобразительного искусства;

- принимает и осуществляет реализацию муниципальных программ в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества;

- осуществляет поддержку творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, путем учреждения премий, а также используя другие меры материального и морального стимулирования;

- осуществляет поддержку юных талантов, творческой молодежи, дебютантов, начинающих творческих коллективов, самодеятельных художественных коллективов, не ограничивая их творческую независимость;

- издает муниципальные правовые акты в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов;
- обеспечивает финансирование творческих проектов по организации и проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития местного традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов;
- обеспечивает финансирование работ и услуг по сохранению и пополнению собраний фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в архивах, библиотеках и других учреждениях, созданных на территориях сельских поселениях, входящих в состав Кавалеровского муниципального района;

- осуществляет финансирование работ и услуг по созданию и экспонированию предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного искусства;

- утверждает перечень муниципальных услуг в области развития местного традиционного народного художественного творчества;

- утверждает стандарты качества муниципальных услуг и нормативы расходов на муниципальные услуги;

3.2.2.По сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов принимает и осуществляет:

- реализацию муниципальных программ в сфере участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

- поляризацию народных художественных промыслов, в том числе подготовку и издание книг, рекламных проспектов, брошюр, размещение материалов в прессе и сети Интернет
- поддержку носителей традиций утраченных промыслов, изучение и возрождение забытых промыслов.

4.Ресурсное обеспечение в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества
4.1.Базовым ресурсом, на основе которого создаются услуги в сфере культуры и условия для развития местного традиционного народного художественного творчества, являются учреждения клубного типа (клубные учреждения), которые действуют на основании Примерного положения о государственном и муниципальном учреждении культуры клубного типа, одобренного решением коллегии Министерства культуры Российской Федерации от 29.05.2002 N 10.

4.2. Учреждение культуры клубного типа создается с целями:

- удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры во всем многообразии ее этнических особенностей;

- поддержки любительского художественного творчества и другой социальной активности населения;

- патриотического воспитания детей и молодежи.

4.3. Основными видами деятельности клубного учреждения являются:

- создание и организация работы клубных формирований, таких как коллективы, студии, кружки любительского художественного творчества, народных театров, любительских объединений по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, экологическим, культурно-бытовым видам деятельности;

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями;

- организация досуга различных групп населения, в том числе предоставление платных услуг населению с учетом функционального предназначения учреждения.

5.Ресурсное обеспечение в сфере развития художественных
промыслов в сельских поселениях

5.1.Базовым ресурсом, на основе которого создаются услуги в сфере создания условий в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов являются организации (юридические лица) любых организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на территориях сельских поселений.

5.2.Основной задачей деятельности организаций народных художественных промыслов является сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов.

5.3.Мастер народного художественного промысла преемственно сохраняет в своей деятельности исторически сложившиеся основы народного искусства и художественно-стилевые особенности соответствующего народного художественного промысла.

Мастер народного художественного промысла вправе осуществлять свою деятельность на условиях трудового договора (контракта) или гражданско-правового договора с юридическим лицом либо в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица.

5.4.Отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Приморского края.

5.5.Основными видами деятельности организаций народных художественных промыслов являются:

1.декаративно – прикладное творчество (вязание крючком, вышивка, работа с льноволокном, вязание спицами, бисероплетение, роспись, лепка, мягкая игрушка);

2.корнепластика, деревопластика;

3.роспись по дереву, ткани, керамике;

4.живопись, графика;

          5. Фотография (портреты, пейзажи, натюрморты);

6. работа с камнем;

7.резьба по дереву;

8.работа с берестой   и т. д.
6. Порядок финансирования

6.1. Финансирование деятельности по обеспечению условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территориях сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района, является расходным обязательством Кавалеровского муниципального района и осуществляется за счет средств бюджета и иных, не запрещенных законодательством источников.
6.2. Объем средств, направленных на обеспечение условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, развитие народных художественных промыслов на территориях сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах  массовой информации.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Кавалеровского

муниципального района                                                                        С.Ю. Зайцев

пгт.Кавалерово
№ 148 -НПА
от   02 марта  2015 года